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Kapitola 1

Úvod

V současné době vzrůstá potřeba distribuovat velké množství dat od jejich zdroje
až ke klientům. Existující systémy můžeme rozdělit na typ klient-server (např. FTP,
HTTP.. .), kdy klient přímo „požádá“ server o data a ten mu je pošle. Celá komuni-
kace tak probíhá výhradně mezi klientem a serverem. Druhým typem jsou peer-to-
peer (P2P) sítě, ať již čistě P2P (např. Gnutella, Freenet. . .) nebo hybridní (např.
Napster), kdy existuje centrální server spravující informace potřebné pro distribuci
dat.
Výhoda modelu klient-server spočívá obvykle v dosažení vyšších rychlostí pře-

nosu dat, snadného spuštění stahování, menší režie a rozhodující může být i cent-
rální správa. Na druhou stranu klade vyšší nároky na přenosovou kapacitu, neboť
data se distribuují z jednoho místa. Naproti tomu P2P přenáší část zátěže na kli-
enty, kteří se tak sami podílejí na distribuci dat a tím šetří prostředky původního
zdroje. Pokud je P2P správně navržené, může minimalizovat útoky DoS a ani při
výpadku centrálního serveru nedojde k znemožnění fungování sítě a tím i distribuce
souborů. Mezi nevýhody P2P pak většinou patří nižší přenosové rychlosti způsobené
menší kapacitou linky klientů, kteří již data distribuují, složitější začátek stahování
a celkově vyšší režie.
BitTorrent je P2P protokol pro distribuci souborů. Byl navržen a implemento-

ván Bramem Cohenem a jeho specifikace je veřejně přístupná [2]. Tento protokol
umožňuje distribuovat ohromné množství dat velkému počtu zájemců bez výrazné
zátěže na původní zdroj. Oproti jiným P2P systémům se vyznačuje snadným začát-
kem distribuce a vysokou mírou podílení se každého klienta na distribuci. Mezi další
vlastnosti patří velká rychlost transportu souborů a, pokud existuje alespoň jeden
zdroj dat, tak i dostupností těchto dat.
Původní protokol definuje dva typy programů, které se podílejí na fungování.

Klient je program, který implementuje BitTorrent protokol a pomocí něj je scho-
pen přenášet jakýkoliv typ souborů od ostatních klientů. Aby věděl, jaká data má
přenášet, je nejdříve nutné vytvořit soubor s metainformacemi (torrent). V něm se
nachází data o názvech distribuovaných souborů, jejich délce a také informace zajiš-
ťující integritu přenesených dat. Navíc ještě obsahuje adresu trackeru, což je druhý
typ programů podílejících se na funkci systému.
Tracker spravuje informace o tom, kdo daný torrent právě stahuje a tento seznam
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poskytuje klientům. To je právě nejslabší místo celého systému. Pro zamezení staho-
vání stačí vypnout tracker určitého torrentu a celý systém přestává fungovat. Tento
problém se nyní řeší pomocí distribuované hašovací tabulky (DHT).
Každý klient zapojený do DHT (uzel) uchovává informace o ostatních uzlech

tak, aby s nimi mohl efektivně komunikovat, a navíc obsahuje část distribuované
databáze. Pro potřeby sdílení dat jsou v ní uloženy informace o klientech, kteří
tato data nabízejí nebo stahují. Tak se každý uzel v DHT chová jako tracker pro
určitou skupinu torrentů. Je vhodné poznamenat, že DHT obecně umožňuje ukládání
libovolných dat a není omezena pouze na torrenty.
Mezi klíčové vlastnosti distribuovaných hašovacích tabulek patří decentralizace,

škálovatelnost a tolerance vůči chybám. Tyto vlastnosti zaručují, že je taková síť
odolná proti napadení a znemožnění fungování.
V současné době existují dvě implementace DHT, které se používají pro Bit-

Torrent. Obě dvě jsou založeny na DHT se jménem Kademlia, kterou navrhli Petar
Maymounkov a David Mazières [4]. První fungující DHT použitelnou pro BitTorrent
měl Azureus [1], jeden z nejznámějších klientů pro tento protokol.
Druhá přišla později, ale dostupnost specifikace a její jednoduchost přispěly k

tomu, že se používají kromě originálního BitTorrent klienta také např. v klientech
KTorrent nebo µTorrent (pro další reference ji nazvěme jako BitTorrent DHT, viz
[3]). Použitím DHT je původně hybridní síti umožněno pracovat jako čistě P2P.
Petar Maymounkov a David Mazières popisují Kademlii jako peer-to-peer systém

pro ukládání a vyhledávání dvojic 〈klíč, hodnota〉. Minimalizuje množství zpráv pro
konfiguraci, které musí uzly v systému posílat, aby se o sobě navzájem „dozvěděly“,
neboť se tyto informace rozšiřují automaticky jako vedlejší efekt vyhledávání dat.
Klíče mají délku 160 bitů, lze si je tedy snadno představit jako SHA1 haš ně-

jakých dat. To se výborně hodí pro použití právě s torrenty, neboť každý torrent
je identifikován SHA1 hašem jedné části jeho metainformací (podrobnosti viz [2]).
Pro potřeby BitTorrentu se jako klíč používá tento identifikátor, hodnota obsahuje
kontaktní informace o klientech stahujících tato data.
Každý uzel v Kademlii má ID o délce 160 bitů. Dvojice 〈klíč, hodnota〉 jsou pak

ukládány v uzlech, jejichž ID se nějakým způsobem nachází „blízko“ hodnotě klíče.
Algoritmus směrování založený na ID uzlů dovoluje efektivně lokalizovat stroje blízko
libovolnému klíči. Vzdálenost mezi identifikátory (buď uzel–uzel, nebo uzel–klíč) se
měří pomocí metriky založené na operaci XOR1.
Cílem této práce je vytvořit specifikaci DHT v klientovi Azureus. Tato specifi-

kace by měla být vhodným doplněním a rozšířením popisu Kademlie, jejíž principy
Azureusova DHT využívá, tak, aby mohla sloužit jako reference pro další studium
Azureusovy DHT bez nutnosti zkoumat zdrojové kódy. Součástí práce je také im-
plementace BitTorrent klienta Tairent využívajícího Azureusovu DHT pro ověření
funkčnosti popsaného řešení. Užitím DHT se v následujícím textu bude myslet právě
Azureusova DHT, pokud nebude uvedeno jinak.
Zbytek textu má následující strukturu: V kapitole 2 se nachází upřesněný popis

fungování DHT v Kademlii, od základních vlastností, přes rozšíření typických právě

1Logická operace exclusive or, podrobnosti viz http://en.wikipedia.org/wiki/Exclusive or.
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pro Azureusovu DHT až po přesný popis procesu uložení a vyhledání hodnoty v
DHT. Kapitola 3 přesně specifikuje obsah paketů použitých pro komunikaci mezi
uzly DHT. Následující kapitola 4 obsahuje popis implementace obecného serveru
poskytujícího snadný přístup k DHT bez nutnosti ji psát znovu, specifikaci komu-
nikačního protokolu mezi tímto serverem a klientem a také využití této služby v
klientovi Tairent. Obsah přiloženého CD, instalace a použití je popsán v kapitole 5.
V kapitole 6 je stručné porovnání Kademlie, Azureusovy DHT a BitTorrent DHT.
Poslední kapitola 7 krátce shrnuje získané poznatky.
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Kapitola 2

DHT

Kademlia je obecný popis funkce DHT založené na metrice počítané pomocí ope-
race XOR. Cílem této kapitoly není opakování pasáží již popsaných v práci [4], ale
upřesnění fungování Azureusovy DHT tam, kde se od původní verze liší.
V rámci zjednodušení je zde proto obsažen pouze jemný úvod do principů funkce

Kademlie a použitých pojmů. Přibyly části popisující přidání a vyhledání klíče a jeho
hodnot v DHT. Tyto sekce upřesňují algoritmus uvedený v popisu Kademlie vzhle-
dem k rozšířením implementovaných v Azureusově DHT. Této kapitole, vzhledem k
jejímu technickému zaměření, může být bez dřívějšího studia [4] těžší porozumět.
Protokol pro komunikaci mezi uzly se postupně vyvíjel, proto se měnil i formát

předávaných zpráv. V následujícím textu se mohou objevit odkazy na konstanty,
které udávají chování DHT. Tyto konstanty jsou definovány v tabulce 2.1. Současná
minimální akceptovaná verze protokolu je 14.

2.1 Jemný úvod do Kademlie

Kademlia zachází s uzly jako s listy v binárním stromě, kdy pozice každého uzlu
je určena nejkratším unikátním prefixem jeho ID. Obrázek 2.1 ilustruje situaci na
ukázkovém stromě pro uzel s unikátním prefixem 0011. Pro libovolný zadaný uzel se
strom dělí na menší podstromy, které tento uzel neobsahují (v obrázku naznačené
šedým oválem).


[…]

Soubor torrents.xml nelze načíst. Může být poškozen, chybět, nebo má špatně

nastavena přístupová práva.

Warning (src/main/connection.cpp:282) Invalid protocol length
Vzdálený klient poslal špatnou úvodní sekvenci při navázání spojení. Jedná se

běžné oznámení.

Info (src/main/torrentmanager.cpp:327) No fast-resume data for
torrent . . .
Nejsou dostupné informace z předešlého stahování torrentu. Budou vytvořeny při

ukončení běhu aplikace.

Warning (src/httptrackerclient/client.cpp:80) Tracker
failure: . . .
HTTP tracker pravděpodobně vyžaduje rozšíření, které není uvedeno ve specifi-

kaci [2]. Pokud je k dispozici AzDHT, použije se pro získání seznamu klientů tato
varianta.

Caught exception in main: Cannot bind the server socket
Tato situace obvykle nastává, jestliže byl Tairent spuštěný dříve, než systém

ukončil všechna spojení z předchozího běhu. Řešením je počkat, až systém taková
spojení odstraní, nebo akci opakovat za několik minut.
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Kapitola 6

Porovnání Kademlie, Azureusovy
DHT a BitTorrent DHT

Zatímco Azureus implementuje plnohodnotnou DHT umožňující uchovávat klíče i
hodnoty libovolného tvaru, BitTorrent DHT je určena čistě pro účel distribuovaného
trackeru. Tomu také odpovídají názvy použitých RPC: GET PEERS a ANNOUNCE PEER.
První je ekvivalent RPC FIND VALUE, druhé pak STORE. PING a FIND NODE zůstávají
shodné pro všechny tři DHT.
Hodnoty v BitTorrent DHT jsou vázány na protokol IPv4. V budoucnu může být

obtížnější přejít na novější protokol IPv6.
ID uzlu se v BitTorrent DHT konstruuje stejně jako v Kademlii, tedy náhodně.

To přináší nutnost přenášet toto ID v rámci RPC a navyšuje tak režii přenosu.
V Kademlii i Azureusově DHT hodnoty expirují, což vyžaduje jejich obnovování

po určitém čase. Ve specifikaci BitTorrent DHT není toto chování popsáno, což po-
nechává prostor pro různé chování implementací. Naopak obnovování hodnot v DHT
pro tento účel nemá smysl, neboť pokud původce hodnoty přestane být dostupný,
není vhodné, aby někdo cizí obnovoval kontakt na něj. To se také projevuje ve způ-
sobu určení IP adresy uzlu obsluhujícího příslušný torrent. V Azureusově DHT je
možné ji explicitně specifikovat, navíc se ještě ukládá IP adresa původce hodnoty;
naproti tomu v BitTorrent DHT se IP adresa určuje implicitně z paketu nesoucího
RPC ANNOUNCE PEER.
Práce [4] se zmiňuje o technice ukládání hodnoty podél vyhledávací cesty. Při

úspěšném nalezení hodnoty pro nějaký klíč ji dotyčný uzel uloží v nejbližším uzlu,
který ji ještě nemá uloženou. To může umožnit zahlcení uzlu hodnotami, neboť je
nemůže odmítnout jako Azureusova DHT z důvodu přílišné vzdálenosti. Azureusova
DHT toto chování z principu nepodporuje, specifikace BitTorrent DHT se o ní vůbec
nezmiňuje.
V Kademlii nejsou popsány žádné mechanismy pro ochranu před tím, aby se

nějaký uzel vydával za úplně jiný (pro potřeby distribuovaného trackeru by tak bylo
umožněno do seznamu klientů stahujících torrent přidat uzel, který s ním nemá nic
společného). BitTorrent DHT specifikuje předávání tzv. tokenu při RPC FIND NODE
a ANNOUNCE PEER, který však nemá přesně stanovený formát. Azureusova DHT od
verze ANTI SPOOF používá celočíselné spoof ID.
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Azureusova DHT oproti Kademlii i BitTorrent DHT používá nové techniky,
zejména diverzifikaci a blokování klíče. První slouží jako ochrana proti přetížení
uzlu, zatímco druhá jako ochrana autorských práv.
BitTorrent DHT má maximální velikost k-bucketu nastavenou na 8 (20 u Azure-

usovy DHT), o parametru b se vůbec nezmiňuje, což zapříčiňuje menší znalost sítě.
To se podepisuje na větším počtu kroků nutných pro nalezení cílového uzlu.
Celkově je znát, že Azureusova DHT je oproti BitTorrent DHT vyspělejší. Její

složitost a chybějící specifikace může být jeden z důvodů, proč kromě Azureuse není
implementována v žádném dalším klientovi. BitTorrent DHT je oproti ní navržena
specificky pro účely distribuovaného trackeru, což se podepisuje na zvoleném pří-
stupu.
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Kapitola 7

Závěr

Specifikace Azureusovy DHT uvedená v této práci je doplnění popisu Kademlie tak,
aby bylo možné vytvořit implementaci kompatibilní s Azureusem. Dalším krokem
bude přeložení specifikace do angličtiny a její zveřejnění na AzureusWiki1, tak, aby
byla přístupná všem.
Vytvořením programu AzDHT byla otevřena cesta pro další projekty, které chtějí

Azureusovu DHT využívat bez nutnosti její implementace. Tím se mohou ostatní
vývojáři zaměřit na své programy a ne na duplikaci existujícího kódu. Funkčnost
AzDHT pro účely distribuovaného trackeru je ověřena jejím použitím ve spojení s
BitTorrent klientem Tairent.
Porovnání Azureusovy DHT a BitTorrent DHT v kapitole 6 ukazuje odlišný pří-

stup k implementaci velice podobných systémů. Toto porovnání je vhodným doplně-
ním této práce, i když není jejím primárním účelem. Celkově se dá říct, že cíle práce
vytyčené v úvodu se podařilo naplnit.

1Stránky jsou dostupné na adrese http://www.azureuswiki.com.
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