Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: David Brodský

Název práce: Distribuovaná hašovací tabulka pro klienta protokolu BitTorrent

Studijní program a obor: Informatika, obecná informatika

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Pavel Parížek

Pracoviště: Katedra softwarového inženýrství

excellentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X X

Nejvýznamnější klady:

Nejzávažnější nedostatky:

Žádné závažné nedostatky jsem neshledal.

Další poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ě d o b ě n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 24. 8. 2007

Podpis: